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KAPITULLI 16 
 

USHQIMET E PËRGATITURA PREJ MISHIT;PREJ PESHKUT APO PREJ 
KRUSTACEVE,PREJ MOLUSQEVE APO PREJ KAFSHËVE TË TJERA 

JOVERTEBRORE UJORE 
 

 

 

 

Shënime. 
 
1 Ky Kapitull nuk përfshin mishin,të brendeshmet e mishit,peshkun,krustacet,molusqet apo kafshët e tjera jovertebrore ujore,të përgatitura apo të ruajtura nga ndonjë nga proceset e 

specifikuara në Kapitujt 2 ose 3 apo në kreun 0504. 
 
2. Përgatitjet ushqimore futen në këte Kapitull me kusht që ato të përmbajnë sallam,mish,të brendëshme mishi,gjak,peshk apo krustace,molusqe apo kafshë të tjera jovertebrore  

ujore,apo ndonje kombinim të mundshëm të tyre,në masën 20 % ndaj peshës.Në rast se këto përgatitje përmbajnë dy apo më shumë të produkteve të përmendura më lartë,ato 
klasifikohen në atë kre të Kapitullit 16 që i korrespondon atij komponenti apo atyre komponenteve të cilët predominojnë në peshë.Këto rregulla nuk zbatohen për produktet e 
mbushura të kreut 1902 apo për përgatitjet e kreut 2103 apo 2104. 

 
Për përgatitjet që përbajnë melçi,kushtet e fjalise së dytë nuk duhet të aplikohen në përcaktimet e nëkrerëve që përfshihen në Kreun 1601 ose 1602. 

 
 
 
Shënime për nënkrerët. 
 
1. Për qëllimet e nënkreut 1602 10,shprehja "përgatitje të homogjenizuara" nënkupton përgatitjet e mishit,të brendshmeve të mishit apo të gjakut,të homogjenizuar hollë,të vendosur 

për shitjen me pakicë si ushqim për femijët apo për qëllime dietale,në paketim të një peshe neto prej jo më tepër se 250 g.Për aplikimin e këtij përcaktimi nuk do të merren në 
konsideratë sasi të vogla të përbërësve që mund ti jenë shtuar këtyre përgatitjeve për aromatizim,ruajtje apo për qëllime të tjera.Këto përgatitje mund të përmbajnë edhe ndonjë 
sasi të vogël copash të dukshme prej mishi apo prej të brendëshmeve të mishit.Këta nënkrerë marrin prioritet mbi të gjithë nënkrerët e tjerë të kreut 1602. 

 
2. Peshqit dhe krustacet e specifikuara në nënkrerët e kreut 1604 apo 1605 vetëm sipas emrave të tyre të zakonshme, janë të njejtat specie si edhe ato të përmendura në Kapitullin 3 

sipas të njejtave emra. 
 
 
 
Shënime shtesë 
 
1.  Për qëllimet e nënkrerëve 1602 3111,1602 3211,1602 3921,1602 5010,1602 9061,1602 9072 dhe 1602 9074,termi ‘I pagatuar’ do të aplikohet për produktet të cilët nuk u janë 

nënshtruar ndonjë trajtimi në nxehtësi apo të cilët u janë nënshtruar ndonjë trajtimi në nxëhtësi të pamjaftueshëm për të siguruar koagulimin e proteinave të mishit në të tërë 
produktin dhe të cilët si rrjedhim,në rastin e nënkrerëve 1602 5010,1602 9061,1602 9072 dhe 1602 9074 shfaqin gjurmë të një lëngu me ngjyrë roze në sipërfaqën e prerë kur 
produkti pritet përgjatë një linje që kalon nëpërmjet pjesës së tij me të trashë. 

 
2.  Për qëllimet e nënkrerëve 1602 4110,1602 4210 dhe 1602 4911 deri 1602 4915,shprehja “pjeset prej tyre’ zbatohet vetëm për mishin e përgatitur apo të ruajtur I cili,në sajë të  

përmasave dhe karakteristikave të një cope muskuloze koherente,është e identifikueshme që është marrë nga kofshët,shpatullat,loins,apo collars të derrave shtepiake,siç mund 
të jetë rasti. 



 2 

 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësia 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1601 00 

 
Sallam dhe produkte të ngjashme,prej mishi, prej të 
brendshmeve të mishit apo prej gjakut;përgatitjet ushqimore me 
bazë të këtyre produkteve: 

       

 
1601 0010 00 

 
- Prej mëlçive 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

1601 0091 00 - - Sallam,i thatë apo për tu shtruar,të pagatuar - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1601 0099 00 - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1602 

 
Mish,të brendeshmet e mishit apo gjaku, të përgatitur apo 
ruajtur në mënyrë tjetër: 
 

       

 
 
1602 1000 00 

 
 
- Përgatitjet e homogjenizuara 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
 
1602 20 

 
 
- Prej mëlçive të çdo lloj kafshe: 

       

1602 2010 00 - - Prej mëlçive të patave apo rosave: - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 2090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
  

 
- Prej shpendëve të kreut Nr.0105: 

       

 
1602 31 

 
- - Prej gjelave të detit:  

       

 - - - Që përmbajne 57 % apo më shumë ndaj peshës mish apo të 
brendshme mishi: 

       

1602 3111 00 - - - - Që përmbajnë ekskluzivisht mish gjeli të pagatuar - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3119 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3130 00 - - - Që përmbajnë 25% apo më shumë por më pak se 57 % ndaj 

peshës mish apo të brendshme mishi 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 3190 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
1602 32 

 
- - Prej shpendëve të llojit Gallus domesticus: 

       

 - - - Që përmbajnë 57 % apo më shumë ndaj peshës mish apo të 
brendshme mishi  të shpendëve: 

       

1602 3211 00 - - - - Të pagatuara - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3219 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3230 00 - - - Që përmbajnë 25% apo më shumë por më pak se 57 % ndaj 

peshës mish apo të brendshme mishi të shpendëve 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 3290 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
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1602 39 

 
- - Të tjera: 

       

 - - - Që përmbajnë 57 % apo më shumë ndaj peshës mish apo të 
brendshme mishi të shpendëve: 

       

1602 3921 00 - - - - Të pagatuara - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3929 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 3940 00 - - - Që përmbajne 25% apo më shumë por më pak se 57 % ndaj 

peshës mish apo të brendshme mishi të shpendëve 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 3980 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
  

 
- Prej derrave: 

       

 
1602 41 

 
- - Prej kofshëve dhe prerjeve prej tyre: 

       

1602 4110 00 - - - Të derrave shtëpiake - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 4190 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
1602 42 

 
- - Prej shpatullave dhe prerjeve prej tyre: 

       

1602 4210 00 - - - Të derrave shtepiake - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 4290 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
1602 49 

 
- - Të tjera,përfshirë përzierjet: 

       

  
- - - Të derrave shtëpiake; 

       

 - - - - Që përmbajne ndaj peshës 80 % apo më shumë mish apo të 
brendshme mishi,të çdo lloji,përfshirë yndyrnat e çdo lloji apo origjinë: 

       

1602 4911 00 - - - - - Ijet (duke përjashtuar qafat) dhe pjesët prej tyre,duke përfshire 
përzierjet e ijeve apo të kofshëve  

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 4913 00 - - - - - Qafat dhe pjeset prej tyre,duke përfshirë përzierjet e qafës  
edhe shpatullave 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 4915 00 - - - - - Përzierje të tjera që përmbajne kofshë (këmbë),shpatulla, ijet 
apo qafat,dhe pjesët prej tyre 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 4919 00 - - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 4930 00 - - - - Që përmbajnë ndaj peshës 40 % apo më shumë por më pak  se 

80 % mish apo të brendshme mishi,të çdo lloji,përfshirë yndyrnat e 
çdo lloji apo origjine  

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 4950 00 - - - - Që përmbajnë ndaj peshës me pak se 40 % mish apo të 
brendshme mishi,të çdo lloji,përfshirë yndyrnat e çdo lloji apo origjine  

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

 
1602 4990 00 

 
- - - Të tjera 

 
- L01 L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
1602 50 

 
- Prej gjedheve: 

       

 
1602 5010 00 

 
- - Të pagatuara,përzierje të mishit apo të brendshmeve të gatuara 
dhe të mishit apo të brendshmeve të pagatuara 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 
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- - Të tjera: 

       

1602 5031 00 - - -  Mish viçi i kripur në paketime hermetikisht të mbyllura - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 5095 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
1602 90 

 
- Të tjera,përfshirë përgatitjet e gjakut të çdo lloj kafshe: 

       

 
1602 9010 00 

 
- - Përgatitje të gjakut prej çdo lloj kafshe 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

  
- - Të tjera: 

       

1602 9031 00 - - - Të kafsheve të gjuetise apo të lepujve - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
1602 9051 00 - - - - Që përmbajnë mish apo të brendshme mishi të derrave 

shtëpiake 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:        
 - - - - - Që përmbajnë mish apo të brendshme mishi të gjedheve :        
1602 9061 00 - - - - - - Të pagatuara;përzierje të mishit apo të brendshme mishi të 

gatuara dhe mishit apo të brendshme mishi të pagatuara 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

1602 9069 00 - - - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - - - - Të tjera:        
 - - - - - -  Të dhive apo deleve:        
 - - - - - - - Të pagatuara;përzierje të mishit apo të brendshme mishi të 

gatuara dhe mishit apo të brendshme mishi të pagatuara: 
       

1602 9072 00 - - - - - - - - Të deleve - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 9074 00 - - - - - - - - Të dhive - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - - - - - - Të tjera:        
1602 9076 00 - - - - - - - - Të deleve - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 9078 00 - - - - - - - - Të dhive - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
1602 9099 00 - - - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
 
1603 00 

 
 
Ekstraktet dhe lengjet e mishit, peshkut apo krustaceve, 
molusqeve apo kafshëve të tjera jovertebrore ujore: 
 
 

       

1603 0010 00 - Në paketime për shitje me pakice të një përmbajtjeje neto prej 1 kg 
apo më pak 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

1603 0080 00 - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1604 

 
Peshk i përgatitur apo i konservuar;havjar dhe zëvendesuesit e 
havjarit të përgatitur prej vezëve të peshkut: 
 

       

  
 
- Peshk,i tëri apo në copa,por jo i grirë: 
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1604 1100 00 

 
- - Salmon 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1604 12 

 
- - Harrenga: 

       

1604 1210 00 - - - Fileto,të papërpunuara,thjesht të veshura me gjalpe apo thermija 
buke,nëse janë apo jo të paraskuqur në vaj, në ngrirje të thellë 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:         
1604 1291 00 - - - - Në paketime hermetikisht të mbyllura - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1299 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1604 13 

 
- - Sardele,sardenela dhe bristling apo sprat: 

       

 - - - Sardele:        
1604 1311 00 - - - - Në vaj ulliri - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1319 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1390 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1604 14 

 
- - Ton,skipjack dhe bonito (Sarda spp.) : 

       

 - - - Ton dhe skipjack:         
1604 1411 00 - - - - Në vaj vegjetal - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:         
1604 1416 00 - - - - - Fileto të njohura si ‘loin’ - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1418 00 - - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1490 00 - - - Bonito (Sarda spp.) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1604 15 

 
- - Skumbri: 

       

 - - - Të llojit Scomber Scombrus dhe Scomber japonicus:        
1604 1511 00 - - - - Fileto - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1519 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1590 00 - - - Të llojit Scomber australasicus - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1604 1600 00 

 
- - Açuget(lloj sardeleje) 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1604 19 

 
- - Të tjera:  

       

1604 1910 00 - - - Peshk i familjes salmonidae,ndryshe nga salmoni - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Peshk i llojit Euthynnus ndryshe nga skipjack (Euthynnus 

(Katsuwonus) pelamis): 
       

1604 1931 00 - - - - Fileto të njohura si ‘loins’ - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1939 00 - - - - Te tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1950 00 - - - Peshk i llojit Orcynopsis unicolor - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:         
1604 1991 00 - - - - Fileto,të paperpunuara,thjesht të veshura me gjalpe apo 

thermija buke,nëse janë apo jo të paraskuqur në vaj,në ngrirje të 
thelle 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:        
1604 1992 00 - - - - - Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
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1604 1993 00 - - - - - Peshk karboni (Pollachius virens) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1994 00 - - - - - Hake (Merluccius spp., Urophycis spp.) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 1995 00 - - - - - Merluci i Alaskës (Theragra chalcogramma) dhe merluci i 

verdhë (Pollachius pollachius) 
- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

1604 1998 00 - - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
1604 20 

 
 
- Peshk tjeter i përgatitur apo i konservuar: 

       

1604 2005 00 - - Përgatitje e surimit - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
1604 2010 00 - - - Të salmonit - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 2030 00 - - - Të peshkut të familjes salmonidae,ndryshe nga salmoni - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 2040 00 - - - Të acugeve - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 2050 00 - - - Të sardeles,bonitos skumrit të llojit Scomber scombrus dhe 

Scomber japonicus të peshkut të llojit Orcynopsis unicolor 
- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

1604 2070 00 - - - Të tonit,të skipjack apo të peshqve të tjerë të llojit Euthynnus - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 2090 00 - - - Të peshqve të tjerë - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
1604 30 

 
 
- Havjar dhe zëvendësuesit e havjarit: 

       

1604 3010 00 - - Havjar (vezë sturgeon) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1604 3090 00 - - Zëvendësuesit e havjarit - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
1605 

 
 
Krustacet,molusqet dhe kafshë të tjera jovertebrore ujore,të 
përgatitur apo të konservuar: 
 
 

       

1605 1000 00 - Gafore - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1605 20 - Karkaleca deti:        
1605 2010 00 - - Në ambalazhe hermetikisht të mbyllura - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera: 
       

1605 2091 00 - - -Në paketime të menjëhershme të një përmbajtjeje neto jo më  
tepër se 2 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

1605 2099 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
1605 30 

 
 
- Gafore deti: 

       

1605 3010 00 - - Mish gaforeje,i gatuar,për prodhimin e gjalpit të gaforës apo të 
pastave,patës,supave apo salcave prej gafores 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

1605 3090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1605 4000 00 - Krustace të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1605 90 

 
- Të tjera: 
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 - - Molusqe:        
 - - - Midhjet (Mytilus spp., Perna Spp.):        
1605 9011 00 - - - - Në ambalazhë hermetisht të mbyllura - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1605 9019 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1605 9030 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
1605 9090 00 - - Jovertebrore të tjerë ujore - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 


